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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Антибактериальные и нестероидные противовоспалительные лекарственные

средства (ЛС) находят обширное применение при фармакотерапии широкого

круга заболеваний человека и животных. Поэтому, с одной стороны, актуальным

направлением является разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация методов контроля качества ЛС с целью обеспечения эффективности и

безопасности выпускаемой продукции. С другой стороны, существуют проблемы

определения ЛС в более сложных матрицах, таких как биологические жидкости, а

также органы и ткани животного происхождения. При этом актуальность

определения ЛС в биологических жидкостях также обусловлена требованиями

персонализированной медицины, где кроме традиционного подхода к лечению

пациента требуется учитывать индивидуальные особенности его организма при

фармакотерапии, что в свою очередь требует контроля содержания лекарственных

веществ (ЛВ) или продуктов их метаболизма в биологических жидкостях. В этом

направлении особый интерес представляют неинвазивные методы определения

ЛВ в слюне и моче.

Как правило, сложный и многокомпонентный состав перечисленных выше

объектов и зачастую низкие концентрации целевых аналитов требуют включения

в общую схему анализа стадий их выделения и концентрирования. В последнее

время для выделения ЛВ из различных матриц активно применяются методы

жидкостной и твердофазной микроэкстракции, позволяющие упростить

процедуры пробоподготовки, обеспечивая ее высокую эффективность при

минимальных расходах реагентов и проб. Кроме того, повысить экспрессность и

воспроизводимость фармацевтического анализа и снизить его трудозатраты

можно путем автоматизации процедур пробоподготовки на принципах проточных

методов, которые в случае ряда антибактериальных и нестероидных

противовоспалительных ЛС имеют ограниченное применение на практике.

______________________________________________________________________

Научным консультантом по диссертационной работе являлся д.х.н., проф.

Гармонов Сергей Юрьевич
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Диссертационная работа выполнялась при поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований (16-33-00037 мол_а, 18-33-01176 мол_а, 18-33-

20004 мол_а_вед), Правительства Санкт-Петербурга (распоряжения Комитета

по науке и высшей школе от 27.11.2015 №134, от 28.11.2016 №148 и от

17.11.2017 №167) и Visegrad Scholarship Program (Visegrad Scholarship ID

51600237 от 03.06.2016).

Цель работы состояла в разработке новых эффективных схем определения

фторхинолонов, сульфаниламидов, тетрациклинов и диклофенака натрия в

лекарственных препаратах, биологических жидкостях, органах и тканях

животного происхождения на основе использования жидкостной и твердофазной

микроэкстракции.

Для достижения цели решались следующие задачи:

- оптимизировать условия хроматографического разделения и

детектирования фторхинолонов, сульфаниламидов и тетрациклинов в варианте

обращенно-фазовой жидкостной хроматографии;

- обосновать возможность применения ди-(2-этилгексил)-фосфорной

кислоты и глубоких эвтектических растворителей (ГЭР) на основе тимола и

высших карбоновых кислот в качестве экстрагентов с «переключаемой

гидрофильностью» для реализации жидкостной микроэкстракции из гомогенного

раствора; при этом оценить их экстрагирующую способность по отношению к

целевым ЛВ, а также выявить условия, необходимые для образования

гомогенного раствора экстрагента с пробой, и найти эффективные способы

инициирования фазового разделения и массопереноса;

- разработать гидравлические схемы для автоматизации процедур

микроэкстракционного выделения, концентрирования целевых ЛВ и предложить

подходы к жидкостной микроэкстракции в экстрагенты с «переключаемой

гидрофильностью» на импрегнированных мембранах и с выделением дисперсной

фазы экстрагента на вращающемся пористом гидрофобном диске после ее in situ

образования;
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- оптимизировать условия автоматизированного хемилюминесцентного

определения фторхинолонов в условиях проточной мультинасосной системы с

предварительным сорбционным выделением на ферромагнитных наночастицах и

подобрать состав элюента, совместимый с разработанной системой;

- оптимизировать условия дериватизации диклофенака для его проточного

экстракционно-фотометрического определения с применением оптоволоконного

зонда;

- апробировать разработанные подходы при анализе реальных объектов и

подтвердить правильность получаемых результатов референтными методами.

Научная новизна:

- для автоматизированного определения фторхинолонов в гомогенных

растворах (лекарственные препараты, моча) разработана гидравлическая схема,

включающая их жидкостную микроэкстракцию из гомогенного раствора пробы в

экстрагент с «переключаемой гидрофильностью»;

- для определения фторхинолонов в суспендированных пробах

(лекарственные препараты, ткани животного происхождения) разработан новый

метод, предполагающий микроэкстракционное выделение на мембранах,

импрегнированных экстрагентами с «переключаемой гидрофильностью»

(высшими карбоновыми кислотами);

- предложен метод экспрессного микроэкстракционного концентрирования

тетрациклинов, включающий in situ образование дисперсной фазы экстрагента с

«переключаемой гидрофильностью» с ее одновременным выделением на

вращающемся пористом гидрофобном диске;

- для микроэкстракционного выделения сульфаниламидов из сложных

матриц предложены новые экстрагенты с «переключаемой гидрофильностью»:

ди-(2-этилгексил)-фосфорная кислота и ГЭР на основе тимола и высших

карбоновых кислот;

- для автоматизированного определения сульфаниламидов в лекарственных

препаратах и моче разработана гидравлическая схема, включающая их
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жидкостную микроэкстракцию из гомогенного раствора пробы в ди-(2-

этилгексил)-фосфорную кислоту непосредственно в камере шприцевого насоса;

- для автоматизированного спектрофотометрического определения

диклофенака в лекарственных препаратах и слюне разработана гидравлическая

схема, включающая его дериватизацию, экстракцию дериватива и детектирование

в экстракте с помощью оптоволоконного зонда;

- разработан новый подход к проточному хемилюминесцентому скрининг-

определению фторхинолонов в биологических жидкостях, предполагающий

концентрирование аналитов на ферромагнитных наночастицах.

Теоретическая и практическая значимость состоит в том, что

разработаны новые способы высокочувствительного определения фторхинолонов,

сульфаниламидов и тетрациклинов в лекарственных препаратах, биологических

жидкостях, тканях животного происхождения методами высокоэффективной

жидкостной хроматографии с фотометрическим (ВЭЖХ-УФ) и

флуориметрическим (ВЭЖХ-ФЛ) детектированием, включающие

микроэкстракционное выделение аналитов. На их основе предложены схемы

автоматизированного экстракционно-фотометрического определения

диклофенака в лекарственных препаратах, слюне и автоматизированного

хемилюминесцентного скрининг-определения фторхинолонов в биологических

жидкостях, обеспечивающие высокую чувствительность и прецизионность

анализа.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры

аналитической химии ФГБОУ ВО «Санкт Петербургский государственный

университет», НОЦ фармацевтики ФГАО ВО «Казанский (Приволжский)

федеральный университет» (приложение).

Методология и методы исследований. Для определения лекарственных

веществ использовали методы ВЭЖХ-УФ, ВЭЖХ-ФЛ, ВЭЖХ-МС/МС

(высокоэффективная жидкостная хроматография и тандемная масс-

спектрометрия), спектрофотометрию, флуориметрию, мультинасосный
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проточный анализ с хемилюминесцентным детектированием, циклический

инжекционный анализ с фотометрическим детектированием.

Положения, выносимые на защиту:

- автоматизированный метод пробоподготовки для ВЭЖХ-ФЛ определения

офлоксацина в гомогенных растворах (лекарственные препараты, моча),

предполагающий микроэкстракционное выделение в экстрагент с

«переключаемой гидрофильностью»;

- эффективный подход к микроэкстракционному выделению фторхинолонов

из суспендированных проб (лекарственные препараты, ткани животного

происхождения) на мембранах, импрегнированных экстрагентами с

«переключаемой гидрофильностью» для их последующего ВЭЖХ-ФЛ

определения;

- принцип экспрессного микроэкстракционного концентрирования

тетрациклинов, основанный на in situ образовании дисперсной фазы экстрагента с

«переключаемой гидрофильностью» с ее одновременным выделением на

вращающемся пористом гидрофобном диске, для их последующего ВЭЖХ-УФ

определения в лекарственных препаратах и моче;

- обоснование возможности применения ди-(2-этилгексил)-фосфорной

кислоты и ГЭР на основе тимола и высших карбоновых кислот в качестве

экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью» для реализации жидкостной

микроэкстракции сульфаниламидов из лекарственных препаратов и мочи в камере

шприцевого насоса проточного анализатора и статических условиях для их

последующего ВЭЖХ-УФ определения;

- принцип регистрации оптической плотности органической фазы

посредством оптоволоконного зонда в условиях жидкостной экстракции для

автоматизированного экстракционно-фотометрического определения

диклофенака в лекарственных препаратах и слюне;

- метод проточного хемилюминесцентного определения общего содержания

фторхинолонов в молоке с предварительным концентрированием аналитов на

ферромагнитных наночастицах;
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- метрологические характеристики разработанных способов анализа и

результаты их испытаний в фармацевтическом анализе.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достоверность

полученных результатов обеспечена использованием современных методов

ВЭЖХ-УФ и ВЭЖХ-ФЛ, спектрофотометрии, хемилюминесцентного и

проточного анализа, а также математической статистики при обработке

экспериментальных данных.

Результаты работы и основные положения диссертации были доложены и

обсуждены на Всероссийской студенческой конференции-конкурсе «Химия

молодым» (Санкт-Петербург, 2015), IX международной конференции среди

молодых ученых по химии «Mendeleev — 2015» (Санкт-Петербург, 2015), III

Всероссийской студенческой конференции с международным участием «Химия и

химическое образование XXI века» (Санкт-Петербург, 2015), международной

конференции «Flow analysis XIII» (Прага, Чехия, 2015), международной

студенческой конференции «Science and Progress-2015» (Санкт-Петербург, 2015),

XIX Всероссийской конференции молодых ученых-химиков (Нижний Новгород,

2016), XX международной конференции «International Conference on Flow Injection

Analysis and Related Techniques» (Пальма-де-Майорка, Испания, 2016), X

международной конференции среди молодых ученых по химии «Mendeleev —

2017» (Санкт-Петербург, 2017), международном конгрессе «IUPAC International

Congress on Analytical Sciences 2017» (Хайкоу, Китай, 2017), XXI международной

конференции «International Conference on Flow Injection Analysis and Related

Techniques» (Санкт-Петербург, 2017), III международной конференции

«International Caparica Christmas Conference on Sample Treatment» (Кошта-да-

Капарика, Португалия, 2018), XI международной конференции среди молодых

ученых по химии «Mendeleev — 2019» (Санкт-Петербург, 2019).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования

соответствуют области специальности, конкретно п. 3,4 паспорта специальности
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«Фармацевтическая химия, фармакогнозия».

Публикации. Основные результаты диссертационной работы

опубликованы в 19 печатных изданиях, включая 7 статей в рецензируемых

изданиях, рекомендуемых для размещения материалов диссертаций и 12 тезисов

докладов.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов, результатов

собственных исследований, их обсуждения, заключения, списка литературы,

включающего 390 источников. Работа изложена на 205 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 82 рисунками и 22 таблицами.

Личный вклад автора. Автор принимал участие в обсуждении цели и

задач исследования, выборе и обосновании методик эксперимента.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Общая характеристика фторхинолонов, сульфаниламидов,

тетрациклинов и диклофенака

Фторхинолоны являются производными 4-хинолона (таблица 1) и

представляют собой синтетические антибактериальные агенты, обладающие

широким спектром противомикробной активности против грамположительных и

грамотрицательных бактерий. Их антибактериальная активность связана с

нарушением синтеза дезоксирибонуклеиновой кислоты (ДНК) бактериальной

клетки за счет ингибирования ферментов ДНК-гиразы и топоизомеразы IV, что во

многом обусловлено наличием атома фтора в 6 положении [1]. Лекарственные

препараты, содержащие фторхинолоны, в виде различных лекарственных форм

(таблетки, растворы для инфузий, мази глазные, капли глазные и ушные)

применяют в клинической практике для лечения инфекций дыхательных и

мочевыводящих путей, кишечных и офтальмологических инфекций, туберкулеза

и многих других [2]. Офлоксацин, флероксацин и ломефлоксацин обладают

высокой биодоступностью (более 85%), в то время как для норфлоксацина она

составляет 30–40%. При одновременном приеме антацидных средств может

наблюдаться снижение биодоступности из-за образования комплексных

соединений. Максимальная концентрация в плазме крови достигается за 1–2 ч и

варьируется от 1 до 5 мг/л при приеме лекарственного препарата, содержащего

400 мг фармацевтической субстанции [3]. Время полувыведения фторхинолонов

составляет 5–10 ч. Хорошее проникновение данных лекарственных веществ в

ткани и жидкости организма обуславливает их эффективность по отношению к

инфекциям различной локализации. От 5 до 20 % принятой дозы

метаболизируется в печени с образованием N-десметилированного и N-оксидного

производных. Выведение фторхинолонов и их метаболитов осуществляется

почками, главным образом, в неизменном виде.
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Таблица 1 – Структурные формулы и рКа фторхинолонов, тетрациклинов,

сульфаниламидов и диклофенака

Группа Наименование
Структурная

формула
pKa1 pKa2 pKa3

А
н

ти
б

ак
те

р
и

ал
ь
н

ы
е

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ы

е
в
ещ

ес
тв

а

Фторхинолоны

Ломефлоксацин

5,8 [4] 9,3 [4] -

Норфлоксацин

6,3[4] 8,4 [4] -

Флероксацин

5,5 [4] 8,1 [4] -

Офлоксацин

6,1 [4] 8,2 [4] -

Тетрациклины

Тетрациклин

3,4 [5] 7,3 [5] 9,9 [5]

Окситетрациклин

3,5 [5] 7,3 [5] 9,6 [5]

Хлортетрациклин

3,3 [5] 6,7 [5] 8,8 [5]

Сульфаниламиды

Сульфадиазин

2,0 [6] 6,4 [6] -

Сульфаметазин

2,4 [6] 7,4 [6] -

Сульфаметоксазол

1,7 [6] 5,6 [6] -

Сульфахиноксалин

2,3 [7] 6,0 [7] -

Нестероидное

противовоспалитель

ное лекарственное

вещество

Диклофенак

4,0 [8] - -
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Фторхинолоны являются амфотерными соединениями: в сильнокислой

среде существуют в катионных формах за счет протонирования атома азота в

положении 4 пиперазинового кольца, в слабокислой среде находятся в

молекулярных или цвиттер-ионных формах, а в нейтральной и щелочной средах

образуют анионные формы за счет депротонирования карбоксильной группы

(таблица 1). В нейтральных формах фторхинолоны имеют низкую растворимость

в воде, метаноле и этаноле, умеренно растворимы в хлороформе [9, 10]. В

щелочной и кислой водной среде растворимость фторхинолонов повышается. В

частности, образование катионных форм обуславливает высокую растворимость

антибактериальных агентов фторхинолонового ряда в уксусной кислоте. По той

же причине гидрохлориды фторхинолонов, применяемые в качестве

фармацевтических субстанций наравне с исходными формами, являются

водорастворимыми [11].

Сульфаниламиды в отличие от фторхинолонов обладают

бактериостатическим, а не бактерицидным эффектом. В их структуре в пара-

положении к сульфаниламидной группе находится первичная аминогруппа

(таблица 1). Такое сходство с п-аминобензойной кислотой приводит к

конкурентному ингибированию дигидроптероатсинтетазы, необходимой для

синтеза дигидрофолиевой кислоты, в результате чего размножение бактерий

прекращается. Спектр противомикробного действия сульфаниламидов является

широким, что позволяет применять их при инфекционных заболеваниях

различного характера. В данном исследовании рассматриваются сульфадиазин,

сульфахиноксалин, сульфаметоксазол и сульфаметазин. Первые два из них

применяются в животноводстве либо в качестве лекарственных препаратов

местного действия в виде мазей и кремов. Сульфаметоксазол и сульфаметазин

входят в состав таблеток, суспензий для приема внутрь, а также растворов для

инфузий [2]. Биодоступность сульфаметоксазола и сульфаметазина составляет

более 70%. Максимальная концентрация в плазме крови наблюдается спустя 0,5–4

ч и при приеме 800 мг в пересчете на фармацевтическую субстанцию составляет

30–50 мг/л [12]. Метаболизм сульфаниламидов происходит в печени под
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действием фермента N-ацетилтрансферазы с образованием неактивных

ацетильных метаболитов. Время полувыведения рассматриваемых лекарственных

веществ зависит от фенотипа ацетилирования и может изменяться от 2 до 5 ч [13].

Сульфаниламиды выводятся почками в форме метаболитов или в неизменном

виде.

Сульфаниламиды имеют две функциональные группы, участвующие в

кислотно-основных взаимодействиях: ароматическую аминогруппу и

сульфаниламидную группу (таблица 1). Первая из них протонируется в

сильнокислых средах и при рН<pKa1 данные лекарственные вещества существуют

преимущественно в катионных формах. Вплоть до слабокислой среды

преобладает молекулярная форма с отсутствием заряда на функциональных

группах. Сульфаниламидная группа депротонируется в слабокислой или

слабощелочной средах и при рН>pKa2 начинает превалировать анионная форма.

Благодаря амфотерным свойствам сульфаниламиды растворимы в кислых и

щелочных средах. В молекулярной форме лекарственные вещества данной

группы имеют низкую растворимость в воде, хлороформе и этаноле, а высокую –

в ацетоне [14].

Тетрациклины представляют собой группу природных и

полусинтетических антибактериальных агентов широкого спектра действия

(Таблица 1). Лекарственные препараты на основе тетрациклинов в виде таблеток,

мазей и аэрозолей применяются при инфекциях дыхательных путей и

мочеполовой системы, холецистите, кожных заболеваниях. Бактериостатический

эффект тетрациклинов обусловлен их связыванием с бактериальной рибосомой,

из-за чего блокируется синтез белка [15]. Биодоступность значительно

варьируется от 25–30% для хлортетрациклина до 80–90% для тетрациклина.

Окситетрациклин занимает промежуточное положение. На всасывание оказывают

негативное влияние ионы двухвалентных металлов, поэтому соблюдается

необходимая пауза при приеме содержащих их лекарственных препаратов.

Максимальная концентрация тетрациклинов в плазме крови составляет 2–5 мг/л и

достигается за 2–4 ч при дозе от 250 до 500 мг. Время полувыведения находится в
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промежутке от 6 до 11 ч. Антибактериальные агенты тетрациклинового ряда

практически не подвергаются метаболизму, однако для тетрациклина

наблюдается образование эпимера в несущественном количестве (5%).

Экскретируются почками (<50%) и кишечником (>40%) [16].

Тетрациклины, как амфотерные соединения, пребывают в четырех

различных формах в зависимости от рН раствора (таблица 1). Катионная форма

образуется в сильнокислой среде за счет протонирования азота диметиламинового

заместителя. В слабокислой и нейтральной преобладает цвиттер-ионная форма

благодаря депротонированию фенольного гидроксила. В щелочной среде

происходит последовательное отщепление протонов от трикарбонилметановой

группировки и положительно заряженной диметиламмониевой группы.

Тетрациклины практически нерастворимы в воде в нейтральной среде, но при

подкислении или подщелачивании переходят в гидрофильные формы. Более

высокая растворимость наблюдается в полярных органических растворителях

(например, в этаноле [17]).

Диклофенак является производным фенилуксусной кислоты (таблица 1) и

относится к группе нестероидных противовоспалительных лекарственных

веществ, обладая также выраженным анальгезирующим и умеренным

жаропонижающим действием. Фармакологические эффекты диклофенака

основаны на угнетении активности циклооксигеназы, что снижает выработку

простогландинов, способствующих развитию воспалительного процесса. В состав

лекарственных средств диклофенак входит в виде натриевой или калиевой соли,

которая образуется при депротонировании карбоксильной группы. Солевая форма

данного лекарственного вещества растворима в воде, метаноле и этаноле, но

обладает низкой растворимостью в ацетоне [18]. Лекарственные препараты,

содержащие диклофенак, в основном применяются для лечения воспалительных и

дегенеративных заболеваний опорно-двигательного аппарата, купирования

посттравматического послеоперационного болевого синдрома. Этим объясняется

чрезвычайное разнообразие лекарственных форм для наружного применения,

которые представлены гелями, мазями, кремами, пластырями, суппозиториями и

[…]


препаратов (Саналита = 15 мг/л)

Посторонний компонент Допустимый избыток

K
+
, HCO3

-
, Cl

-
, Na

+
, H2PO4

-
, мочевина,

глюкоза, кофеин
1000

Ca
2+

, Mg
2+

, NH4
+
, SCN

-
, ЭДТА 100

додецилфульфат натрия, мочевая кислота 10

В найденных условиях градуировочная зависимость была линейна в

интервале от 0,75 до 18 мг/л (r=0,999). Предел обнаружения составил 0,24 мг/л.

Повторяемость и внутрилабораторная прецизионность для верхней и нижней
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границы диапазона определяемых концентраций составили от 5 до 8 % и от 7 до

10 % (n=5) соответственно. Производительность схемы составляет 12

определений в час.

Правильность получаемых результатов подтверждали методом «введено-

найдено», а также проводили анализ в соответствии с референтным методом

ВЭЖХ-УФ [200]. Подвижная фаза состояла из метанола и 0,1 % раствора

муравьиной кислоты. Длина волны детектирования составляла 280 нм.

Пробоподготовка проб слюны [380] включала разбавление образцов в 50 раз

деионизованной водой, после чего 0,5 мл разбавленной пробы смешивали с 1,5 мл

метанола для осаждения белков. Для экстракции аналитов из твердых

лекарственных форм [381] навеску пробы (200 мг) смешивали с 5 мл метанола и

проводили извлечение в ультразвуковом поле в течение 30 минут при 30°C. В

обоих случаях центрифугировали в течение 10 минут при 5000 об./мин,

надосадочную жидкость фильтровали через мембранный фильтр (0,45 мкм) и

анализировали. Растворы для инъекций разбавляли в 2000 раз дистиллированной

водой.

Полученные результаты были сравнены с помощью F- и t-тестов

Полученные F-значения ≤ 19,00 указывают на незначительное различие в

величинах стандартных отклонений, а полученные t-значения ≤ 2,78 указывают на

то, что нет статистически значимого различия между результатами, полученными

при помощи валидируемой и референтной схем (таблица 21).

Таблица 21 – Результаты определения диклофенака в пробах слюны и лекарственных

препаратах (n=3, P = 0,95, Fкр = 19,00, tкр = 2,78)

Проба

(содержание

диклофенака)

Единица

измерения
Введено

Найдено
F-

критерий

t-

критерий ЦИА-ФД
ВЭЖХ-УФ

[200]

Слюна (<ПО) 10
-3

моль/л

0,50 0,47±0,04 0,50±0,05 1,56 2,03

1,00 0,91±0,04 0,94±0,07 3,06 1,07

2,50 2,44±0,08 2,45±0,19 5,64 0,21

Таблетки «Диклофенак»

(47 мг)
мг

–

44±3 43±3 1,00 1,02

Раствор для инъекций

«Диклофенак» (23 мг/мл)
мг/мл 24±2 25±3 2,25 1,20

ЦИА-ФД - циклический инжекционный анализ с фотометрическим детектированием
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Представленные в литературе схемы определения диклофенака в

биологических жидкостях и лекарственных препаратах указаны в таблице 22.

Разработанная схема по сравнению со стационарными методиками

определения диклофенака в биологических жидкостях позволяет

автоматизировать стадию пробоподготовки и дериватизацию, повысить

экспрессность и существенно снизить требуемые объемы органических

растворителей. Более низкая производительность относительно проточных

систем для анализа лекарственных препаратов связана со сложностью

матрицы (биологические жидкости), так как в данном случае требуется

включение в схему анализа стадии жидкостной экстракции для большей

селективности. Предложенная схема сопоставима по чувствительности с

аналогами.

Таблица 22 – Аналитические характеристики методов определения диклофенака в

слюне и лекарственных препаратах

ВЭТСХ-УФ – высокоэффективная тонкослойная хроматография

MSFIA-ВА – мультишприцевой проточно-инжекционный анализ с вольтамперометрическим детектированием

SIA-ПД – последовательный инжекционный анализ с потенциометрическим детектированием

ПИА-ФД – проточно-инжекционный анализ с фотометрическим детектированием

ЦИА-ФД – циклический инжекционный анализ с фотометрическим детектированием

Метод
Объект

анализа
Пробоподготовка

Объем

пробы,

мл

Предел

обнару-

жения,

мг/л

Производи-

тельность,

проб в час

Ссы-

лка

ВЭЖХ-УФ Слюна

Трехфазная мембранная

жидкостная микроэкстракция с

применением микрофлюидной

платформы

0,005 0,08 - [200]

ВЭТСХ-

УФ

Сыворотка

крови

Осаждение белков

ацетонитрилом, жидкостно-

жидкостная экстракция в

этилацетат

0,5 0,12 - [382]

КЭ-УФ Плазма крови
Осаждение белков

ацетонитрилом
0,2 0,03 - [383]

ВЭЖХ-УФ

Лекарственные

препараты

Жидкостная экстракция в

полярные органические

растворители или водные

растворы кислот и оснований

- 0,29 - [384]

Вольтампе-

рометрия
0,1 0,6 - [385]

MSFIA-ВА 1,0 4,3 90 [386]

SIA-ПД 0,4 1,3 32 [387]

ПИА-ФД
Экстракция в

сегментированных потоках
0,16 0,38 40 [388]

ПИА-ФД
Автоматизированная

твердофазная экстракция
1,2 0,12 9 [389]

ЦИА-ФД

Слюна,

лекарственные

препараты

Автоматизированная

дериватизация и

микроэкстракция из

гомогенного раствора в

ацетонитрил

0,5 0,24 12
Данная

работа
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В ходе исследований была впервые разработана схема экстракционно-

фотометрического определения диклофенака в слюне и лекарственных

препаратах на принципах проточного анализа. Оптоволоконный зонд оказался

удобным решением для регистрации оптической плотности органической фазы в

смесительной камере проточного анализатора. Данная работа выполнялась в

рамках стажировки по программе Международного фонда Вышеград в

Университете Павла Йозефа Шафарика (Кошице, Словакия) в группе Dr. Prof. V.

Andruch. По итогам работы опубликована статья в журнале Talanta [390].
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Заключение

По результатам экспериментальной работы могут быть сделаны следующие

выводы:

1. Оптимизированы условия хроматографического разделения и

детектирования фторхинолонов, сульфаниламидов и тетрациклинов в варианте

обращено-фазовой жидкостной хроматографии со спектрофотрическим и

флуориметрическим детектированием с учетом растворимости экстрактов в

подвижных фазах и чувствительности определения. Общее время ВЭЖХ-УФ и

ВЭЖХ-ФЛ анализа не превышает 25 мин;

2. Разработана гидравлическая схема, включающая жидкостную

микроэкстракцию офлоксацина из гомогенного раствора пробы (лекарственные

препараты, моча) в высшие карбоновые кислоты для его ВЭЖХ-ФЛ определения.

Для быстрого фазового разделения в условиях проточного анализа успешно

реализована идея разрушения эмульсий пузырьками углекислого газа, которые

образуются in situ в экстракционной системе. Достигнута высокая эффективность

выделения офлоксацина (степень извлечения – 90±5% (n=3)). Предел

обнаружения составил 4 мкг/л.

3. Предложен эффективный подход к микроэкстракционному выделению

фторхинолонов из суспендированных проб (лекарственные препараты, ткани

животного происхождения) на мембранах, импрегнированных экстрагентами с

«переключаемой гидрофильностью» для их последующего ВЭЖХ-ФЛ

определения. Степени извлечения достигают 83-87 %. Пределы обнаружения

находятся в диапазоне от 1 до 5 мкг/л.

4. Установлено, что предложенный принцип микроэкстракционного

концентрирования, основанный на in situ образовании дисперсной фазы

экстрагента с «переключаемой гидрофильностью» с ее одновременным

выделением на вращающемся пористом гидрофобном диске, позволяет

существенно повысить экспрессность пробоподготовки по сравнению с

мембранной микроэкстракцией, сокращая время извлечения с 30 до 5 мин.

Возможности предложенного подхода были продемонстрированы для ВЭЖХ-УФ
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определения тетрациклинов в лекарственных препаратах и моче с пределом

обнаружения 30 мкг/л.

5. Подтверждена возможность применения ди-(2-этилгексил)-фосфорной

кислоты и ГЭР на основе тимола и высших карбоновых кислот в качестве

экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью» для проведения жидкостной

микроэкстракции из гомогенного раствора. Установлено, что в случае ди-(2-

этилгексил)-фосфорной кислоты разделение фаз протекает относительно быстро и

самопроизвольно, что позволило реализовать автоматизированный

экстракционный процесс в смесительной камере проточного анализатора с

высокой экспрессностью (длительность пробоподготовки – 5 мин) для извлечения

сульфаниламидов из лекарственных препаратов и мочи. В свою очередь, ГЭР на

основе тимола и высших карбоновых кислот обеспечивают более высокие

коэффициенты концентрирования сульфаниламидов, и как следствие более

низкие пределы их обнаружения (от 1 до 5 мкг/л).

6. Оптимизированы условия скрининг-анализа биологических жидкостей в

условиях проточной мультинасосной системы с предварительным сорбционным

выделением на ферромагнитных наночастицах для автоматизированного

хемилюминесцентного определения общего содержания фторхинолонов. Раствор

аммиака в метаноле был предложен и обоснован в качестве эффективного

элюента для последующего хемилюминесцентного детектирования аналитов. В

оптимизированных условиях сорбционного выделения и детектирования

фторхинолонов предел обнаружения в пересчете на содержание флероксацина

составил 30 мкг/кг.

7. Установлены условия дериватизации диклофенака в присутствии

гексацианоферрата(III) калия в щелочной среде для его последующего

автоматизированного экстракционно-фотометрического определения в

лекарственных препаратах и слюне. Полный цикл анализа автоматизирован в

условиях проточной системы и занимает 3 мин. Продемонстрированы

возможности оптоволоконного зонда при регистрации оптической плотности

органической фазы сразу после фазового разделения в случае образования
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неустойчивой аналитической формы. Предел обнаружения диклофенака составил

0,24 мг/л.

8. Разработанные подходы были успешно апробированы при анализе

лекарственных препаратов, биологических жидкостей и тканей животного

происхождения с подтверждением правильности получаемых результатов

референтными методами флуориметрии, ВЭЖХ-УФ, ВЭЖХ-ФЛ и ВЭЖХ-

МС/МС.

Предложенные принципы осуществления микроэкстракционного выделения

и концентрирования, в том числе в автоматизированных системах, показали

высокую эффективность и экспрессность при проведении пробоподготовки.

Несмотря на то, что возможности разработанных методов показаны на примере

конкретных аналитов или их групп, каждый из них может найти применение в

фармацевтическом анализе для определения широкого круга ЛВ. Необходимо

отметить, что предложенные экстрагенты с «переключаемой гидрофильностью»

обладают хорошей экстрагирующей способностью по отношению ко всем

рассмотренным классам антибактериальных агентов и их область применения не

ограничивается выбранными для иллюстрации аналитами.

На основании полученных результатов, можно сделать вывод, что в рамках

диссертационной работы разработан комплекс методов фармацевтического

анализа, пригодный для решения разнообразных задач. В целом выбор метода

микроэкстракции зависит от анализируемого объекта и концентраций целевых

аналитов в нем. Среди разработанных способов определения ЛВ

автоматизированные схемы наиболее совместимы с жидкими пробами. Для

твердофазных и суспендированных проб предпочтительным является метод

мембранной микроэкстракции, так как при этом предварительное переведение

аналитов в раствор не требуется, а мембрана минимизирует контакт между

органической фазой и твердыми компонентами пробы. Предложенные подходы

также различаются по коэффициентам концентрирования, что следует учитывать

при определении низких концентраций аналитов.

156

Список сокращений и условных обозначений

ВТФМЭ – волоконная твердофазная микроэкстракция

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием

ВЭЖХ-МС/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с

тандемным масс-спектрометрическим детектированием

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

фотометрическим детектированием

ВЭЖХ-ФЛ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

флуориметрическим детектированием

ВЭТСХ-УФ – высокоэффективная тонкослойная хроматография

ГЖМЭ – жидкостная микроэкстракция из гомогенного раствора

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим

детектированием

ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным детектором

ДЖМЭ – дисперсионная жидкостная микроэкстракция

ДТФМЭ – дисперсионная твердофазная микроэкстракция

КМЭ – капельная микроэкстракция

КЭ-УФ – капиллярный электрофорез с фотометрическим детектированием

ЛВ – лекарственное вещество

ЛС – лекарственное средство

М-ДТФМЭ – магнитная дисперсионная твердофазная микроэкстракция

МЖМЭ – мембранная жидкостная микроэкстракция

ММЭ – мицеллярная микроэкстракция

МЭ – микроэкстракция

НПВС – нестероидные противовоспалительные лекарственные средства

ПИА-УФ – проточно-инжекционный анализ с фотометрическим

детектированием

СМЭ-ВМ – сорбционная микроэкстракция на вкладыше магнитной

мешалки
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СФХ-УФ – высокоэффективная сверхкритическая флюидная хроматография

со спектрофотометрическим детектированием

ТТФМЭ – тонкослойная твердофазная микроэкстракция

ТФМЭ-НП – твердофазная микроэкстракция в набивном патроне

ТФМЭ-УМ – твердофазная микроэкстракция с упаковкой сорбента внутрь

мембраны

ЦИА-ФД – циклический инжекционный анализ с фотометрическим

детектированием

MSFIA-ВА – мультишприцевой проточно-инжекционный анализ с

вольтамперометрическим детектированием

SIA-ПД – последовательный инжекционный анализ с потенциометрическим

детектированием
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