ОТЗЫВ

научного руководителя об аспиранте Почивалове Алексее Сергеевиче,

представившем диссертацию «Микроэкстракционное выделение в

фармацевтическом анализе антибактериальных и нестероидных

противовоспалительных лекарственных средств» на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия,

фармакогнозия

Почивалов Алексей Сергеевич начал работать на кафедре аналитической

химии Института химии Санкт-Петербургского государственного университета

(СПбГУ) в 2013 г будучи студентом второго курса бакалавриата. После окончания

бакалавриата и магистратуры он поступил в аспирантуру СПбГУ и продолжил

научную работу, направленную на разработку новых подходов к

микроэкстракционному извлечению лекарственных веществ. По результатам

проведенных исследований была подготовлена диссертация на тему:

«Микроэкстракционное выделение в фармацевтическом анализе

антибактериальных и нестероидных противовоспалительных лекарственных

средств» на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

За время выполнения диссертационной работы Почивалов А.С. показал

хорошую теоретическую подготовку и владение навыками экспериментальной

работы, позволяющие ему самостоятельно применять комплекс физико-

химических методов анализа (жидкостная хроматография с различными

вариантами детектирования, флуориметрия, спектрофотометрия, проточные и

хемилюминесцентные методы анализа и др.), а также интерпретировать и

систематизировать полученные результаты. Также он продемонстрировал хорошие

навыки работы с литературными данными, опираясь на них при решении научных

задач.

Научная работа Почивалова А.С. прошла успешную апробацию.

Полученные в рамках диссертационной работы результаты представлены в форме

7 статей в международных высокорейтинговых журналах, а также 12 тезисов

устных и стендовых докладов на Всероссийских и международных конференциях,

неоднократно удостоенных дипломами. Почивалов А.С. трижды становился

победителем конкурса грантов Санкт-Петербурга для студентов, аспирантов,

молодых ученых, молодых кандидатов наук (2015, 2016 и 2017 гг.). Кроме того, он